7 Edition 11.14
Technische Information · D
•	 Robuste Brennerausführung für industrielle Anwendungen
•	 Einfache Installation durch kompakte Bauweise, komplette
Vormontage und Vorverdrahtung
•	 Einfache Einbindung in bestehende Steuerungen durch
elektronischen Stellantrieb
•	 Großer Temperaturbereich durch Luftüberschussbetrieb

● = Standard, � = lieferbar
* Ausführung alter Baustand
Bestellbeispiel
PBG 1000E-EE-VB-A
5.5 Typenschlüssel
Code Beschreibung
PBG Gebläsebrenner für Gas
300 – 5000 Brennergröße
C, D, E Baustand Brenner
-EE- Europäischer Markt
V
F
Pneumatische Verbundregelung
Gasstrecke mit Linearstellglied
B
G
Gasart: Erdgas
Flüssiggas
-A Baustand System
Auswahl
PBG..EE · Edition 11.14 13
6 Projektierungshinweise
6.1 Brennkammerbedingungen
Der PBG..EE ist für einen weiten Temperaturbereich einsetzbar,
die maximale Brennkammertemperatur beträgt 1000 °C. Bei
Niedertemperaturanwendungen ist mit erhöhten CO-Werten
zu rechnen, die durch Sekundärmaßnahmen, wie z. B. das
optional erhältliche Flammenleitrohr FPT, reduziert werden
können, siehe Seite 17 (Flammenleitrohr FPT).
Der Einsatzbereich des PBG..EE liegt bei Brennkammerdrücken
von -3 mbar bis +7 mbar. Höhere Gegendrücke führen zu
reduziertem Leistungsverhalten und sind im Einzelfall zu prüfen.
6.2 Einbaulagen
Die Befestigung der gesamten Brennereinheit erfolgt über
das Brennergehäuse. Die Brennerflanschdichtung gehört
zum Lieferumfang.
Bei der senkrechten Einbaulage muss der Brennereinsatz
um 90° im Uhrzeigersinn gedreht werden. Die Haltebleche
des Schaltkastens und der Gasstrecke werden nicht gedreht.
6.2.1 PBG..EE mit modulierender Gleichdruckregelung
OK
OK
Einbaulage Gleichdruckregler VAG senkrecht liegend:
min. Eingangsdruck pu min. = 80 mbar.
PBG..EE · Edition 11.14 14
6.2.2 PBG..EE mit modulierender Gasregelung
OK
OK
Projektierungshinweise > Einbaulagen
PBG..EE · Edition 11.14 15
6.3 Einbaumöglichkeiten
Der PBG ist geeignet für den Einbau in Wänden, Decken und
Böden.
6.3.1 Einbau in Anlagen
Den Ringspalt zwischen Brennerrohr und Ofenwand mit einer
temperaturbeständigen Isolierung füllen.
≥
12
,5
 m
m
Ist die Ofenwandstärke kleiner oder gleich der Brennerrohr-
länge, ist kein Flammenleitrohr FPT als Isolierhilfe nötig.
≥
12
,5
 m
m
L1
L0
L1 ≥ L0: kein Flammenleitrohr FPT erforderlich.
L1 < L0: Flammenleitrohr FPT erforderlich.
Einbau im Wärmetauscher
Bei Wärmetauscheranwendungen im Niedertemperatur-